R E Q U E R I M E N T O Nº.  ​​​​​​​​​​1078
SESSÃO ORDINÁRIA DE 6/11/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que o Transporte Público de Botucatu possui um sistema de passe de ônibus por meio de cartão eletrônico;
Considerando que a recarga dos passes no cartão é realizada pela empresa especializada, CTC – Consórcio do Transporte Coletivo de Botucatu;

Considerando que o sistema de recargas é ultrapassado, existindo programas mais modernos atualmente;

Considerando que, há alguns meses atrás, houve reclamações dos usuários sobre “quedas do sistema” na hora de recarregar os cartões, impossibilitando momentaneamente que a recarga fosse efetivada;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Mobilidade Urbana, ANDRÉ LUIZ PERES, e à EMPRESA CTC – CONSÓRCIO DO TRANSPORTE COLETIVO DE BOTUCATU, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de realizar a modernização do sistema de recarga eletrônica de passes do Transporte Coletivo de Botucatu, através de  implantação de máquina de cartão de crédito ou ainda a possibilidade das recargas serem feitas pela internet por transferência bancária.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de novembro de 2017.

	Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB

	Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

JFOJ/aco